国土资源部、国家发展改革委、财政部等关于加强生产建设

项目土地复垦管理工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/317/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_9C_9F_E8_B5_84_E6_c80_317351.htm 国土资源部、国家发

展改革委、财政部、铁道部、交通部、水利部、国家环保总

局关于加强生产建设项目土地复垦管理工作的通知（国土资

发〔2006〕225号）各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵

团国土资源厅（国土环境资源厅、国土资源局、国土资源和

房屋管理局、房屋土地资源管理局），发展改革委（厅），

财政厅（局），铁路局，交通厅（局、委），水利厅（局）

，环保局（厅）： 自《土地管理法》及《土地复垦规定》颁

布实施以来，土地复垦工作取得了一定成效。但近年来，由

于重视程度不够，复垦费用不落实，管理不到位等原因，生

产建设中因挖损、塌陷、压占等破坏的土地得不到及时恢复

利用，造成土地浪费，环境恶化现象比较严重。为贯彻党的

十六届五中全会提出的“加快建设资源节约型、环境友好型

社会”有关精神，落实我国国民经济和社会发展“十一五”

规划纲要和党中央国务院有关文件中提出的“加快推进土地

复垦”的要求，必须切实加强生产建设项目土地复垦管理工

作。现就有关问题通知如下： 一、认清形势，提高认识，切

实增强搞好土地复垦的紧迫感 长期以来，在我国工业化、城

镇化进程中，土地、矿产资源开发支持了各项生产建设，但

也留下了大量废弃地，未得到及时复垦利用。随着各地经济

建设步伐的加快，工矿废弃地的数量依然持续增加，导致土

地复垦“旧账未还、新账又欠”，严重破坏了生态环境，加

剧了人地矛盾，影响了经济社会的可持续发展。 搞好土地复

垦工作是贯彻落实科学发展观，坚持最严格的耕地保护制度

，实施土地可持续利用的重要举措，对恢复和改善生态环境

、发展循环经济、推进社会主义新农村建设、建设节约型社

会、促进经济社会全面协调可持续发展具有十分重要的意义

。各地一定要认清土地复垦在经济建设中所处的地位和作用

、当前面临的严峻形势和任务，进一步增强紧迫感和责任感

，切实把土地复垦工作纳入重要议事日程，加强组织领导，

明确专门机构，指定专人负责，强化监管力度，抓紧抓好土

地复垦工作，努力做到土地复垦与破坏数量平衡，实现“不

欠新账、快还旧账”的目标。 二、明确责任、强化措施，确

保土地复垦任务落到实处 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com